Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra ekonomiky

Diplomová práce

Ekonomické indikátory a jejich soustavy

Vypracovala: Bc. Lucie Rollová

Vedoucí práce: Ing. Martina Novotná, Ph.D.

České Budějovice 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 14. dubna 2020 _______________________

Bc. Lucie Rollová

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala paní Ing. Martině Novotné, Ph.D. za odborné

vedení mé diplomové práce. Její spolupráce, cenné rady a připomínky dotváří celek

této práce. V neposlední řadě patří poděkování mé rodině, která mě trpělivě

podporovala po celou dobu studia.

1

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................... 3

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE ............................................................................................ 4

2.1 Ekonomická výkonnost .......................................................................................... 4

2.2 Ekonomické indikátory hodnotící výkonnost regionů ........................................... 7

2.2.1 Hrubý domácí produkt ....................................................................................... 8

2.2.2 Inflace ............................................................................................................... 11

2.2.3 Míra nezaměstnanosti ....................................................................................... 15

2.2.4 Platební bilance ................................................................................................ 18

2.3 Kompozitní indikátory ......................................................................................... 20

2.3.1 Konstrukce kompozitních indikátorů ............................................................... 20

2.3.2 Výhody a nevýhody kompozitních indikátorů ................................................. 21

2.3.3 Index lidského rozvoje ..................................................................................... 22

2.3.4 Globální index konkurenceschopnosti 4.0 ....................................................... 23

2.4 Prostorové hodnocení .......................................................................................... 26

2.4.1 Metoda jednoduchého součtu pořadí ............................................................... 27

2.4.2 Zjednodušená bodová metoda .......................................................................... 27

2.4.3 Metoda normované proměnné .......................................................................... 28

2.4.4 Metoda vzdálenosti od fiktivního bodu ............................................................ 28

3 CÍL A METODIKA PRÁCE ................................................................................... 30

3.1 Cíl práce ............................................................................................................... 30

3.2 Metodika práce .................................................................................................... 30

4 VLASTNÍ PRÁCE .................................................................................................. 32

4.1 Charakteristika vybraných států ........................................................................... 32

4.1.1 Visegrádská čtyřka ........................................................................................... 32

4.1.2 Spolková republika Německo .......................................................................... 34

4.2 Vývoj hrubého domácího produktu ..................................................................... 35

4.2.1 Objemový index HDP na obyvatele ................................................................. 36

4.2.2 Reálná míra růstu HDP .................................................................................... 37

4.3 Vývoj inflace ........................................................................................................ 39

4.3.1 Míra inflace ...................................................................................................... 39

2

4.4 Vývoj nezaměstnanosti ........................................................................................ 42

4.4.1 Míra nezaměstnanosti ....................................................................................... 42

4.5 Vývoj vnější ekonomické rovnováhy .................................................................. 44

4.5.1 Běžný účet platební bilance ............................................................................. 45

4.6 Kompozitní indikátory ......................................................................................... 48

4.6.1 Index lidského rozvoje ..................................................................................... 48

4.6.2 Globální index konkurenceschopnosti 4.0 ....................................................... 51

4.7 Prostorové hodnocení .......................................................................................... 56

4.7.1 Metoda jednoduchého součtu pořadí ............................................................... 56

4.7.2 Zjednodušená bodovací metoda ....................................................................... 57

4.7.3 Metoda normované proměnné .......................................................................... 58

4.7.4 Metoda vzdálenosti od fiktivního bodu ............................................................ 59

4.7.5 Konečné pořadí států ........................................................................................ 60

4.7.6 Shrnutí pořadí podle jednotlivých metod a porovnání s GCI 4.0 .................... 61

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 64

SUMMARY .................................................................................................................... 66

SEZNAM ZDROJŮ ........................................................................................................ 67

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ

SEZNAM PŘÍLOH

3

Úvod

Světová ekonomika je ekonomický systém, jenž tvoří toky zboží, služeb, peněz,

kapitálu a práce. Subjekty světového hospodářství tvoří jednotlivé státy a jejich národní

ekonomiky, nadnárodní korporace a mezinárodní organizace; např. Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj nebo Světová obchodní organizace. Analýza

ekonomických indikátorů slouží pro hodnocení hospodářského výkonu zemí. Je

nezbytné těmto indikátorům a jejich vypovídacím schopnostem porozumět za účelem

zvyšování životní úrovně země.

Ještě v 18. století jsme mohli mluvit o srovnatelné ekonomické úrovni ve všech

zemích. Přelom nastal v 19. století, kdy se v západních zemích mezi roky 1820–1990

produkt na hlavu zvyšuje téměř čtrnáctkrát. Životní úroveň rapidně rostla a mezera mezi

vyspělými a méně vyspělými zeměmi se začínala prohlubovat.

Růst životní úrovně je dán právě ekonomickým růstem země. Hospodářský růst

kvantifikujeme zejména hrubým domácím produktem, platební bilancí ale také úrovní

nezaměstnanosti a inflace, kterou již americký prezident Gerald Ford v roce 1974

nazval jako veřejným nepřítelem číslo jedna. Proto je nezbytné se těmito indikátory

zabývat a analyzovat.

Životní úroveň daného státu se dotýká každého občana. Je k užitku tuto úroveň

kvantifikovat a to nejlépe pomocí kompozitních indikátorů. Hodnoty indexů těchto

indikátorů zabývajících se životní úrovní jsou důležité, neboť zdravé a spokojené

obyvatelstvo je základem ekonomického rozvoje země.

Česká republika je nejstabilnější a jednou z nejvíce prosperujících zemí

postkomunistického režimu. Pro komparaci byly vybrány země střední Evropy se

společnou historií, tzv. „Visegrádská čtyřka“. Tyto země spojuje proces ekonomické

transformace, při kterém docházelo k ekonomickému propadu. Mluvíme

o postkomunistických zemích, jež se setkaly s přechodem od centrálně plánované

ekonomiky k tržní ekonomice. Pro komparaci bylo dále zvoleno Německo, jako jeden z

nejdůležitějších obchodních partnerů všech států Visegrádské čtyřky a zároveň státu

s nejsilnější ekonomikou v Evropě.

Cílem této práce je zmapování ekonomických ukazatelů a jejich soustav

používané pro hodnocení výkonnosti regionů na úrovni NUTS1. Následně vybrané

ekonomické indikátory použít pro komparaci zvolených států Evropské unie.
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2 Literární rešerše

V literární rešerši bude charakterizována ekonomická výkonnost regionů

na úrovni NUTS 1 a jednotlivé ekonomické indikátory hodnotící tuto výkonnost. Dále

budou popsány jednotlivé metody prostorového hodnocení sloužící pro rozhodování

mezi více objekty.

2.1 Ekonomická výkonnost

Výkonnost představuje pojem používaný v různorodých souvislostech. Obecně

charakterizuje způsob, respektive průběh, jakým zkoumaný subjekt vykonává určitou

činnost (Wagner, 2009).

Ekonomickou výkonnost jsme schopni měřit a dále pak hodnotit hospodářský

rozvoj dané země v jednotlivých časových intervalech. Z dlouhodobého hlediska lze

ekonomickou výkonnost země spojovat s konkurenceschopností. Růst

konkurenceschopnosti je závislý na využití kvalitativních růstových faktorů a projevuje

se vyšší výkonností celé ekonomiky. To zvyšuje ekonomickou sílu a dostupnost zdrojů


[…]


v důmyslnosti nákupních manažerů nebo nedostatku kvalifikované pracovní síly.

V poslední době přibývá stále více předpovědí o krizi. Německo je největším

obchodním partnerem České republiky a je největší ekonomikou Evropy. Je zřejmé, že

pokud nastane recese v Německu, dopadne pokles produktu i na země Visegrádské

čtyřky.
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Summary

The main aim of this diploma thesis is to analyze economic indicators and their

construction. These indicators are used for the evaluation of the economic performance

in selected states. It is very necessary to understand these indicators and their telling

abilities in order to increase the living standard of the country. This thesis compares

countries of the Visegrad Group and Germany, as a state with the strongest economy in

Europe.

The first part is focused on the theoretical description of indicators including

composite indicators, which quantify the standard of living and methods, which are

used for the comparison of states.

The second part contains a comparison of selected countries. For this analysis

are used online databases. Then evaluated data are used for Multi-criteria Decision

Making. The result of the thesis is the evaluation of economic development in the

Visegrad Group and Germany.

Key words: economic indicators, composite indicators, Multi-criteria Decision

Making, Visegrad Group
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Příloha č. 1: Seznam členských zemí OECD

Členské země OECD

Stát Datum vstupu Stát Datum vstupu

Belgie 1961 Švýcarsko 1961

Dánsko 1961 Turecko 1961

Francie 1961 Japonsko 1964

Irsko 1961 Finsko 1969

Island 1961 Austrálie 1971

Itálie 1961 Nový Zéland 1973

Kanada 1961 Mexiko 1994

Lucembursko 1961 Česká republika 1995

Nizozemí 1961 Maďarsko 1996

Norsko 1961 Polsko 1996

Portugalsko 1961 Jižní Korea 1996

Rakousko 1961 Slovensko 2000

Řecko 1961 Chile 2010

Španělsko 1961 Estonsko 2010

USA 1961 Izrael 2010

Velká Británie 1961 Slovinsko 2010

SRN 1961 Lotyšsko 2016

Švédsko 1961 Litva 2018

Jednání o přijetí: Režim rozšířené spolupráce:

Rusko

Brazílie Jižní Afrika

Kolumbie Čína Indonésie

Indie

Zdroj: vlastní zpracování dle (Ministerstvo zahraničních věcí, 2020)

Příloha č. 2: Porovnání států se světem a OECD

Porovnání Polska se světem a OECD

Porovnání Slovenska se světem a OECD

Porovnání Maďarska se světem a OECD

Porovnání Německa se světem a OECD

Zdroj: Vlastní zpracování dle (United Nations Development Programme, 2020)

Příloha č. 3: Výchozí tabulka zdrojových dat pro vícekriteriální hodnocení variant

STÁT /

UKAZATEL

Míra růstu

HDP

(v %)

Míra

inflace

(v %)

Míra

nezaměstnanosti

(v %)

BÚ/HDP

(v %)

Charakter

ukazatele + - - +

Česká republika 3,0 2,0 2,3 0,28

Maďarsko 5,1 2,9 3,7 -0,49

Polsko 5,1 1,2 3,9 -1,02

Slovensko 4,0 2,5 6,5 -2,64

Německo 1,5 1,9 3,4 7,32

Průměr 3,74 2,10 3,96 0,69

Směrodatná odchylka 1,3662 0,5762 1,3851 3,4505

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 4: Výsledné pořadí států

STÁT /

METODA
Pořadí Bodovací

Normované

proměnné

Vzdálenost

od fiktivního

bodu

Suma

Váha 0,10 0,20 0,30 0,40 1

Česká republika 1,5 3 3 2 2,45

Maďarsko 4 4 4 4 4

Polsko 3 2 1 1 1,40

Slovensko 5 5 5 5 5

Německo 1,5 1 2 3 2,15

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 5: Výchozí tabulka zdrojových dat pro hodnocení HDI

STÁT /

KOMPONENT HDI
Vzdělání Zdraví

Životní

standard

Česká republika 0,892 0,911 0,869

Maďarsko 0,816 0,872 0,846

Polsko 0,866 0,901 0,849

Slovensko 0,824 0,883 0,865

Německo 0,946 0,941 0,929

Průměr vybraných

států
0,869 0,902 0,872

OECD 0,852 0,929 0,907

Svět 0,633 0,809 0,764

Minimum 0,816 0,872 0,846

Maximum 0,946 0,941 0,929

Medián 0,866 0,901 0,865

Směrodatná

odchylka
0,04754114 0,0239299 0,03003731

Zdroj: Vlastní zpracování dle (United Nations Development Programme, 2020)

Příloha č. 6: Výchozí tabulky zdrojových dat pro hodnocení GCI 4.0

Zdroj: Vlastní zpracování dle (Schwab, 2019)

STÁT / ROK
GCI

2018

GCI

2017

Česká

republika
71,20 +0,3

Maďarsko 64,30 +0,9

Polsko 68,20 +0,2

Slovensko 66,80 +0,6

Německo 82,80 +0,2

Průměr

vybraných států
70,66

Minimum 64,30

Maximum 82,80

Medián 68,20

PILÍŘ GCI 4.0 /

STÁT
Česká

republika
Maďarsko Polsko Slovensko Německo

Instituce 60 54 57 56 73

Infrastruktura 84 78 79 78 90

Osvojování si ICT 66 61 54 68 69

Makroekonomická

stabilita
100 90 100 100 100

Zdraví 88 81 86 84 94

Vzdělání a

dovednosti
74 68 73 69 85

Trh výrobků 60 54 61 55 72

Trh práce 63 58 60 60 74

Finanční systém 67 60 63 64 80

Velikost trhu 65 62 73 58 86

Dynamika

podnikání
70 57 61 65 82

Inovační kapacity 57 48 49 47 88