Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení studenta Lucie ROLLOVÁ

Název práce Ekonomické indikátory a jejich soustavy

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KEN

Vedoucí práce Novotná Martina, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Lucie Streitová

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Oceňuji velmi dobrou práci se zdroji.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Kde autorka spatřuje praktické využití závěrů z práce?
Na základě čeho autorka zvolila ukazatele, které zahrnula do prostorového srovnávání?

Datum: 27.05.2020 Podpis oponenta